
DECRETO DIRIGENZIALE N. 498 del 21 dicembre 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO DEMANIO E PATRIMONIO SETTORE DEMANIO 
E PATRIMONIO - Proc.n.450.07.Procedura aperta, ai sensi del D.lgs. n.163.06, art.55, per l'affida-
mento triennale del servizio di spegnimento degli incendi boschivi a mezzo elicotteri. Presa d'at-
to dei verbali di gara ed aggiudicazione definitiva. 

 
 
Premesso: 

 che con decreto dirigenziale n. 2 del 25.01.07 dell’AGC n.11 il Settore Foreste Caccia e Pesca 
ha approvato il Capitolato speciale d’appalto relativo all’affidamento del servizio di spegnimento 
degli incendi boschivi a mezzo elicotteri per il triennio 2007-2010; 

 che, con lo stesso decreto dirigenziale, il Settore Demanio e Patrimonio è stato incaricato della 
predisposizione, d’intesa con lo stesso Settore proponente, del disciplinare e del bando, nonché 
dell’espletamento della gara;  

 che con successivo decreto dirigenziale n. 16 del 15.02.07, lo stesso Settore Foreste Caccia e 
Pesca, recependo anche la novella introdotta dal D.lgs. n. 6/2007, ha apportato alcune modifiche 
al capitolato speciale d’appalto precedentemente approvato con il citato decreto dirigenziale n° 2 
del 25/01/2007; 

 che con  decreto dirigenziale n. 21 del 20 febbraio 2007 il Settore “Demanio e Patrimonio” ha in-
detto procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 163/2006, per l’affidamento del “Servizio 
di spegnimento degli incendi boschivi a mezzo elicotteri per il triennio 2007/2010” con il criterio 
del prezzo più basso di cui all’art. 82 del citato decreto, approvando il bando di gara e il discipli-
nare di gara;  

 che con decreto dirigenziale n. 69 del 10.04 .07 dell’AGC n.11 Settore n. 5 che ha rettificato 
l’art.3 punto 2 e art. 3 punto2 lettera a) del Capitolato speciale d’appalto; 

 che con decreto dirigenziale n. 93 del 11 aprile 2007, preso atto della suddetta rettifica, il Settore 
Demanio e Patrimonio ha prorogato il termine per la presentazione delle offerte al 52° giorno dal-
la data di invio dell’avviso di rettifica alla G.U.U.E ; 

 che gli atti della procedura sono stati pubblicati sul B.U.R.C n.13 e 23 rispettivamente del 5 mar-
zo 2007 e del 23 aprile 2007 , oltre che come previsto dall’art. 66 del D.lgs 163.06 sulla GUUE, 
sulla G.U.R.I e per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione 
regionale e sul sito istituzionale www.regione.campania.it; 

 che il termine di presentazione delle offerte è scaduto il 04.06.2007 alle ore 13.00; 
 Che con decreto diirgenziale dell’AGC n.10 Settore 01 n. 256 del 4 settembre 2007,                 ai 

sensi dell’art. 84 del D.lgs 163.06, è stata nominata la Commisisone di gara cosi’ di seguito com-
posta:  

• Dott. Luigi Rauci -  Presidente; 
• Dott. Gennaro Grassi –Componente interno;  
• Dott. ing. Eduardo Capobianco–  Componente interno; 
• Avv. Giuseppe Calabrese –  Componente interno; 
• Dott. ing. Salvatore Ponte  - Componente esterno;  
• Dott. Carlo Spano  - segretario.   
•  che alla data di scadenza è pervenuta unica offerta da parte della costituenda ATI tra Heliwest 

s.r.l  –Eliossola s.r.l-Elifriulia s.r.l –Icarus soc.coop.a.r.l ; 
 che in data 13 settembre 2007, si è insediata la Commissione di gara, che  ha concluso i propri 

lavori in data 8 ottobre 2007; 
 

Rilevato 
 che il segretario della commissione dr.Carlo Spano ha conseganto al responsabile del procedi-

mento dr.Umberto Scalo la documentazione di gara ed i verbali prodotti dalla Commissione ag-
giudicatrice;  

 che la Commissione giudicatrice, come si rileva dal verbale del 3 ottobre 2007,ha aggiudicato in 
via provvisoria il servizio di spegnimento incendi boschivi a mezzo elicotteri per il triennio 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008



2007/2010 alla costituenda A.T.I formata da Heliwest s.r.l/Eliossola/Elifriulia s.r.l/Icarus 
soc.coop.a.r.l ;                

 
Considerato  

 che è risultata pertanto aggiudicataria provvisoria dell’appalto in oggetto  la costituenda A.T.I 
formata da Heliwest s.r.l/Eliossola/Elifriulia s.r.l/Icarus soc.coop.a.r.l ,con un ribasso percentuale 
dello 0,85%( zero/85 percento) rispetto al valore netto triennale dell’importo a base d’asta di cui 
all’art.15 del Capitolato Speciale di Appalto;   

 che l’aggiudicazione dell’appalto rientra nelle competenze dell’Amministrazione Regionale, con 
provvedimento amministrativo, su proposta della Commissione di gara all’uopo costituita;   

 
Ritenuto  

 che si debba procedere alla presa d’atto dell’allegato verbale di aggiudicazione provvisoria del  3 
ottobre 2007, di cui in premessa;  

 che si debba procedere all’aggiudicazione della gara de quo in via definitiva alla  costituenda 
A.T.I formata da Heliwest s.r.l/Eliossola/Elifriulia s.r.l/Icarus soc.coop.a.r.l ,con un ribasso percen-
tuale dello 0,85%( zero/85 percento) rispetto al valore netto triennale dell’importo a base d’asta di 
cui all’art.15 del Capitolato Speciale di Appalto;   

 che i controlli d’ufficio nei confronti dell’aggiudicataria sono stati eseguiti con esito positivo; 
 che la stipula del contratto avverrà con il competente Settore Foreste Caccia e Pesca 

dell’AGC.n.11, che provvederà alla  liquidazione ed al pagamento della spesa derivante, gravan-
te sull’UPB n.1.74.175 cap.1248; 

 che agli atti del Settore 03 “Gare e Appalti” non risultano pervenuti  atti di avversione alla proce-
dura di gara;  

 
Visto: 

 il D. Lgs. n. 163 del 12/04/2006 e successive m. e i.; 
 la L.R. n. 7/02; 
 la L. R. n. 2/07; 
 la D.G.R.C. n. 160 del 10/02/2007; 
 la D.G.R.C. n. 157 del 9/2/2007; 

 
DECRETA 

        
    

  di  prendere atto dei verbali della Commissione di gara n.1 del 13 settembre 2007,n.2 del 24 set-
tembre 2007 e n.3 dell’8 ottobre 2007; 

 
 di approvare  il verbale dell’08 ottobre 2007 , da cui risulta aggiudicataria la  costituenda A.T.I 

formata da Heliwest s.r.l/Eliossola/Elifriulia s.r.l/Icarus soc.coop.a.r.l, con un ribasso percentuale 
dello 0,85%( zero/85 percento) rispetto al valore netto triennale dell’importo a base d’asta di cui 
all’art.15 del Capitolato Speciale di Appalto;   

 
 di aggiudicare in via definitiva la gara avente ad oggetto “affidamento triennale del servizio di 

spegnimento degli incendi boschivi a mezzo elicotteri per il triennio 2007/2010,  alla  costi-
tuenda A.T.I formata da Heliwest s.r.l/Eliossola/Elifriulia s.r.l/Icarus soc.coop.a.r.l ,con un ribasso 
percentuale dello 0,85%( zero/85 percento) rispetto al valore netto triennale dell’importo a base 
d’asta di cui all’art.15 del Capitolato Speciale di Appalto, con sede in Isola d’Asti (AT), alla via 
Fiera,1,P.I.V.A (01070380058), indetta con con decreto dirigenziale n. 2 del 25.01.07 dell’AGC 
n.11; 

 
 di stabilire  che la stipula del contratto avverrà con le modalità previste dall’art. 9 del disciplinare 

di gara ; 
 

 di dare atto che alla liquidazione e pagamento della spesa derivante per la attuazione del  con-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008



tratto provvederà il Settore Foreste ,Caccia e Pesca, secondo le modalità stabilite all’art.16  dal  
Capitolato Speciale d’appalto;   

 
 il presente atto viene inviato, per il prosieguo al Settore “Foreste,Caccia e Pesca “  nonché ai 

Settori “Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale”, “Gestione delle Entrate 
e della Spesa di Bilancio” , nonché al Servizio 04 “Registrazione atti monocratici – Archiviazione 
decreti dirigenziali” (AGC 02 – Sett.01), per quanto di rispettiva competenza. 

 
 
 

 Il Dirigente del Settore Demanio e Patrimonio 
                        Dott.Luigi Rauci  

 
 
 
  

   
 

  
  

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008



REGIONE CAMPANIA 
Settore Demanio e Patrimonio 

Avviso di aggiudicazione 
 
 

Stazione appaltante: Giunta Regionale della Campania – Settore Demanio e Patrimonio.  
 
Oggetto dell’appalto: Procedura: procedura aperta. affidamento triennale del servizio di spegnimento 
incendi boschivi a mezzo elicotteri  per il triennio 2007/2010 Categoria:  N 27 CPV 62420000. ( proc. n. 
450.07).  
 
Criterio di aggiudicazione: art. 82  del d. lgs. 163/2006 unicamente al prezzo più basso.  
 
Data di aggiudicazione: 21/12/2007.  
 
Numero offerte ricevute: 1.  
 
Aggiudicatario: costituenda A.T.I. tra Heliwest s.r.l (mandataria con sede in Isola d’Asti (AT) alla Via 
Fiera,1,Elisossola/Elifriulia s.r.l /Icarus soc.coop. a.r.  con un ribasso percentuale dello 0,85%( zero/85 
percento) rispetto al valore netto triennale dell’importo a base d’asta di cui all’art.15 del C.S.A.   
 
 
L’avviso di aggiudicazione è stato inviato alla G.U.U.E. in data 30.01.08 
 
Il Dirigente del Settore delegato Ing.Pietro Angelino 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008


